XIII. yüzyılın ikinci yarısı içinde, İslâm’ın Balkanlar’a girişine
ve bunun sosyal tabanını teşkil eden bir Türk iskânına adı karışan,
gerçek hayatı menkıbelerle, efsânelerle iç içe geçmiş bir şahsiyet
olan Sarı Saltık (ö. 697/1297-98) ile alâkalı nakiller, bu yaklaşıma
örnek olarak verilebilir.

Mesela İbn Battûta (ö. 770/1368-69) onun, keşif ve kerâmet
ehli bir evliyâ olduğu kadar, şerî‘ata aykırı vasıfları bulunduğu-
nun da söylendiğini yazmaktadır. Evliyâ Çelebi (ö. 1095/1684)
de, hayatını kafirlere karşı cihâda adayan bu zat hakkında “İmdi
azîzîm, Muhammed Saltık Bay hakkında her kim şakk-ı şüb-
hede olursa ne‘ûzübillah âsim olur. Anlar mücâhid fî sebîlillah
idiler.”26 demektedir. Kemalpaşazâde (ö. 940/1534)’ye göre de
o, kerâmet ehli bir velîdir. Fakat onun hakkında en çarpıcı ve
ilginç yargı, Kemalpaşazâde’nin halefi Şeyhülislâm Ebüssuûd (ö.
982/1574)’undur. Kanûnî Sultân Süleymân’ın Sarı Saltık’la ilgili
Ebüssuûd’dan istediği fetvâ27, çok kısa ve Kemalpaşazâde’ninki
ile taban tabana zıt niteliktedir. Bu fetvâda Ebüssuûd, Sarı Saltık
için tek bir cümleyle, yaptığı riyâzât yüzünden neredeyse “is-
kelet haline gelmiş bir keşiş” olduğunu söylemiştir.